
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXVI - 128º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS
DECRETOS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ WILLIAM TRINDADE DE CAR VALHO , do Cargo em
Comissão, de Diretor de Petróleo e Gás, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis, com
efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2016.

JOSE WELIGHTON DIAS , do Cargo em Comissão, de Diretor
de Energias Renováveis, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Mineração, Petróleo e Energias Renováveis, com efeitos a partir
de 01 de Dezembro de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AMELIA  LUSTOSA NOGUEIRA PARANAGUA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Petróleo e Gás, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias Renováveis,
com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2016.

JOSÉ WILLIAM TRINDADE DE CAR VALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Energias Renováveis, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Mineração, Petróleo e Energias
Renováveis, com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2016.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISLANA GOMES VIANA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2016.

DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO CARVALHO DE SOUSA, do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2017.
ODALY BEZERRA MEDEIROS JUNIOR , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2017.

JÉSSICA VALÉRIA  IT APIREMA  SANTOS, do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I I I ,  símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2017.

ALISON WESLEY  DA SILVA NASCIMENT O, do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I I I ,  símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  RENATA CARDOSO DE MELO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2017.

FRANCISCA DAS CHAGAS CAMPELO DE ABREU MOREIRA ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços
II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir
de 02 de Janeiro de 2017.

JOSE DA CRUZ ARAUJO SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I I I ,  símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2017.

ORLANDEIA  DA CRUZ E SILVA NASCIMENT O, para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2017.



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº. 064/16

 Teresina, 27 de dezembro de 2016.

Nomeação de Fiscal do Contrato nº
015/2016, em atendimento ao art. 67,
disposto na Lei Federal nº 8.666/93;
art. 37, dos Decretos Estaduais nºs.
14.483/2011 e 15.093/2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR como gestor (Fiscal) do Contrato nº
015/2016, firmado entre a Secretaria do Estado do Planejamento
do Piauí – SEPLAN e a empresa BRASÃO VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA., o servidor Francisco de Oliveira de Araújo
, Matrícula nº 092316-8, e, como substituto a servidora Maria
dos Remédios Oliveira Araújo, Matricula 092328-1, CPF n°
349.322.753-15 ambos representantes da Secretaria de Estado
do Planejamento SEPLAN/PI, para acompanhar e fiscalizar a
execução do mencionado Contrato, que tem como como objeto
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de VIGILÂNCIA/SERGURANÇA FÍSICA E PATRIMONIAL
ARMADA E DESARMADA E CONTROLE DE CIRCULAÇÃO
DE PESSOAS e, conforme especificações contidas no Termo de
Referência e nos Anexos do Edital.

Parágrafo Único: Antes de efetivar o atesto nas notas
f iscais ou faturas, o f iscal de contrato deve proceder à
fiscalização contratual, registrando todas as ocorrências durante
a vigência contratual.

Art. 2º - Cientificar que responderão solidariedade,
perante os órgãos competentes, os fiscais que atestarem a
prestação de serviço em desacordo com especif icado no
contrato.

Art. 3º - O acompanhamento e a fiscalização da execução
do contrato obedecerão ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93
e nos Decretos Estaduais nºs. 14.483/2011 e 15.093/2013.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Antonio Rodrigues de Sousa Neto
SECRETÁRIO

Of. 002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O – SEPLAN

COORDENADORIA  ESTADUAL  DA JUVENTUDE DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ERISVALDO PEREIRA  DE ARAUJO , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Coordenadoria da
Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Janeiro de 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CASSIA TAMYRES SOUSA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Coordenadoria
da Juventude do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Janeiro de 2017.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DO SOCORRO DE SOUZA VIEIRA , do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Administração e Previdência, com efeitos a partir de
02 de Janeiro de 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

THAIS DA  SILVA PEREIRA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Administração e Previdência, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2017.

Of. 005

Of. 005



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 37/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.01/
2016-GS de 24/02/16, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que, em sessão realizada em  02/01/
2017, às 10:00 (dez) horas, após análise da documentação de habilitação
apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi proferido o
julgamento, cujo resultado é o que se  segue, empresas habilitadas: 1)
Monte Claro Construções Ltda; 2) Construtora Padrão Ltda; 3)
CONSTRUPLAN Engenharia e Serviços Ltda; 4) ARCON Construções
e Consultoria Ltda;  5) S&C Construtora e Incorporadora Ltda e 6)
Construtora Caxé Ltda, por atenderem no todo as exigências do Edital.
Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/93, a contar
da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 02 de janeiro de 2017.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2016

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO (OU DE DISPENSA OU
INEXIGIBILIDADE):                                Nº AA.002.1.010412/15-05
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: Pregão Sob a Forma Presencial nº
016/2015-SLC/DL/SEADPREV/PI
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520 de 2002.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
- SEPLAN
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.523.0001-41
CONTRATADA: BRASÃO VIGILÂNCIA  E SEGURANÇA LTDA.
CNPJ DA CONTRATADA: 19.923.146/0001-37
RESUMO DO OBJETO:  O presente contrato tem como objeto a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
VIGILÂNCIA/SERGURANÇA FÍSICA E PATRIMONIAL ARMADA E
DESARMADA E CONTROLE DE CIRCULAÇÃO DE PESSOAS e,
conforme especificações contidas no Termo de Referência e nos Anexos
do Edital
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência desse Contrato é de 12
(doze) meses, com eficácia após a publicação do seu extrato, podendo
ser prorrogado por igual período, até o limite de interesse da
Administração na forma prevista pelo inciso II do art. 57 da Lei 8.666/
93.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/12/2016
VALOR GLOBAL: O valor total estimado a ser pago pelos serviços
contratados para a SEPLAN é de R$ 264.028,08 (duzentos e sessenta e
quatro mil, vinte e oito reais e oito centavos) para o período de 12(doze)
meses e o estimado mensal é de R$ 22.002,34 (vinte e dois mil, dois
reais e trinta e quatro centavos) para os serviços Diurno e Noturno.
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2000
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.37– Locação de Mão de Obra
FONTE DE RECURSOS: Fonte: 100001001 – Tesouro Estadual
SIGNATÁRIOS: Antonio Rodrigues de Sousa Neto pela
CONTRATANTE, e Maria Elizabeth Bastos Veras pela CONTRATADA.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O – SEPLAN

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2016 - SEFAZ

OBJETO:  Aquisição e instalação de um elevador no prédio da força
tarefa, situado na Rua Senador Joaquim Pires, nº 1.199, Ininga, Teresina-
Pi para pessoas idosas ou com mobilidade reduzida, conforme descrito
no Termo de Referência e condições estabelecidas neste edital e demais
anexos.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 05/01/2017, às 12:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/01/2017, às 09:00h.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/01/2017, às 10:00h.
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
RETIRADA DO EDITAL: www.licitacoes-e.com.br, www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 02 de janeiro de 2017.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
Pregoeira SEFAZ

Visto:
Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 02/2016 AO
CONTRATO Nº 019/2015

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
- SEPLAN
CNPJ DO CONTRATANTE: 06.553.523.0001-41
CONTRATADA: L.A.P. DE CARVALHO - ME
CNPJ DA CONTRATADA: 06.211.813/0001-07
RESUMO DO OBJETO:
O presente termo tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do
Contrato n.º 019/2015 celebrado pela SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO - SEPLAN e a empresa L.A.P. DE CARVALHO -
ME.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato será prorrogado pelo
período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura do
termo aditivo. O período para contratação está adstrito à vigência dos
respectivos Créditos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIV O: 14/12/2016
VALOR GLOBAL: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais) total.
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2050
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – Serviço Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSOS: Fonte: 100001001 – Tesouro Estadual
SIGNATÁRIOS: Antonio Rodrigues de Sousa Neto pela
CONTRATANTE, e Luciane Azevedo Portela de Carvalho pela
CONTRATADA.

Of. 002



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

ATO AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2016 -
SEADPREV/PI.

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa
especializada no fornecimento de refeições, quentinhas (nº 8 e
executiva), kit lanches, coffebreak, coqueteis, café da manhã, almoço,
feijoada, para a Administração Pública em Geral. PROCESSO Nº
AA.002.1.005131/16-82. Fica suspenso o Pregão Presencial nº 03/2016,
em razão de alterações no Edital por  acatamento aos pedidos de
Impugnações, com data de reabertura indeterminada até ulterior
deliberação da Comissão de Licitação responsável pelas modificações
no Edital do certame. Observação: Desconsidera-se o aviso publicado
na data do dia 28/12/2016.
Publique-se:

Maria do Livramento de Oliveira Santos
Pregoeira da DL/SEADPREV

Danielle Vidal Martins
Diretora de Licitações

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

PREFEITURA MUNICIP AL DE ELESBÃO VELOSO (PI)

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso (PI) avisa aos interessados
que fará realizar às 09h do dia 13/01/2017, a abertura do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 012/2016, objetivando a Contratação de empresa
especializada em fornecimento de urnas funerárias, do tipo “popular”,
para atendimento a programa desenvolvido pela Secretaria Municipal
de Assistência Social, importando no valor de R$ 47.400,00. Edital à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Elesbão
Veloso - PI, com a CPL e no site do TCE - PI.

Elesbão Veloso (PI), 29 de dezembro de 2016.

Josemar Cerqueira Frota
Pregoeiro

P. P. 21460

EXTRATO DE TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

TERMO ADITIV O Nº 008 AO CONVÊNIO Nº 001/2013-STRANS/PMPI

Partes: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
TRÂNSITO (STRANS) E O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
ATRAVÉS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ (PMPI).
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência da mútua
colaboração que tem como objeto as realizações de ações conjuntas
de fiscalização de trânsito e policiamento ostensivo de trânsito, bem
como a preservação da ordem pública nas áreas de terminais de ônibus,
através de policiais militares em seus horários de folga.
Valor: R$ 98.550,00 (noventa e oito mil e quinhentos e cinquenta reais)
mensais.
Vigência: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2017.
Fonte de Recurso: GF-10 (recurso oriundo de convênio).
Signatários: Carlos Augusto Daniel Júnior – Concedente e Carlos
Augusto Gomes de Souza – Convenente.

Of. 001

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

Of. 15

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMOVEL Nº 260/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 0043682/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, da Lei nº 8.666/93, Dispensa de
Licitação nº 044/2016.
LOCATARIA:  Secretaria de Estado da Educação do Piauí, CNPJ nº
06.554.729/0001-96.
LOCADOR: Wevigton de Albuquerque Frota, CPF n° 641.101.333-00.
OBJETO: O presente contrato de locação tem como objeto o aluguel do
prédio comercial Aldenora com localização na Rua 21 de Abril, 2033, Bairro
Vermelha, em Teresina-Pi, com assento no Cartório do 1º Oficio João Crisóstomo,
sob o nº de ordem R-3-20.224, livro 02, ficha 01, com área total de 480 m2 com fito
especifico de alocação de servidores desta Secretaria de Estado da Educação
do Piauí tendo em vista a necessidade de reforma do 2° andar.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA:    30 de dezembro de 2016
VALOR MENSAL : R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
AÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Unidade Orçamentária: 14101; Plano de
Trabalho: 12122902039
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36
FONTE DE RECURSO: 00
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Estado da
Educação do Piauí- Locatária  e – Wevigton de Albuquerque Frota- Locador.

REJANE RIBEIRO DE SOUSA DIAS
SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ

Of. S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

TERMO ADITIV O N° 001/2016/DPE/PI
CONTRATO 070/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 03724/2016/DPE/PI.
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ.
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado: JOSÉ CLENARTO DOS SANTOS
CPF: 12.922.475/0001-14
Objeto:  Renovação do prazo de vigência do Contrato nº 070/2016,
referente à locação destinado ao funcionamento da Defensoria Pública
Regional de Picos.
Valor mensal do contrato:  R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fonte Recursos: fonte (00) e elemento de despesa (339036).
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/2002.
Data de Assinatura: 02 (dois) de dezembro de 2016.
Vigência: 02 (dois) meses a partir da assinatura do termo.
Signatários: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ E JOSÉ
CLENARTO DOS SANTOS.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo tel. (86) 8845-2422.

Of. 001

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 083/2016, do tipo
Menor preço GLOBAL, Adjudicação: POR ITEM em 12/01/2017, ás
08:00hs, tendo como objeto Registro de Preços para aquisição de pneus
com a respectiva instalação, com serviços de alinhamento e balanceamento
para a frota oficial do município de Picos-Pi e suas Secretarias no ano de
2017. Valor Estimado: R$ 974.588,00.  RECURSO: FPM, IPVA, ICMS,
ARRECADAÇÃO, ITR, ISS, FMS, RECURSOS DO SUS, FMAS, QSE,
FMMA  E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. EDITAL:  Setor de Licitações
- Rua Marcos Parente, 155, centro, Picos, Piauí.

Picos (PI), 27 de dezembro de 2016.

Francisco Romulo do Nascimento Costa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE ELESBÃO VELOSO (PI)

A V I S O

A Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso (PI) avisa aos interessados
que fará realizar às 09:00 h do dia 17/01/2017, a abertura do Pregão
Presencial Nº 013/2016, objetivando a aquisição de medicamentos da
farmácia básica, para atendimento à Secretaria de Saúde, conforme
especificações e planilha orçamentária integrantes do Edital à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Elesbão
Veloso com a CPL, importando no valor total de R$ 106.590,55.

Elesbão Veloso (PI), 29 de dezembro de 2016.

Josemar Cerqueira Frota
Pregoeiro

P. P. 21461

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

ATO DE COOPERAÇÃO TECNICA PP Nº 001/2016
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES X HOSPITAL
ESTADUAL TERESINHA NUNES DE BARROS
OBJETO: ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2016 -
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE P/
TRATAMENTO DE SAUDE. FONTE DE RECURSOS: 113

ATO DE COOPERAÇÃO TECNICA PP Nº 002/2016
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES X DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DO PIAUI-DPE/PI
OBJETO: ADESÃO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2016 -
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MANUTENÇAÕ, CONSTRUÇÃO,
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. FONTE DE
RECURSOS: 113

ATO DE COOPERAÇÃO TECNICA PE Nº 08/2016
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES X HOSPITAL
MILITAR DE ÁREA DE RECIFE/HMAR
OBJETO: ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2016 -
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL E EQUIPAMENTO PARA
NEUROCIRURGIA. FONTE DE RECURSOS: 113

ATO DE COOPERAÇÃO TECNICA PE Nº 050/2013
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TIBÉRIO NUNES X HOSPITAL
FEDERAL DE BONSUCESSO.
OBJETO: ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 050/2013 -
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAL E EQUIPAMENTO PARA
NEUROCIRURGIA. FONTE DE RECURSOS: 113

Of. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO - SETUR

EXTRATO DO CONTRATO 12/2016

CONTRATO: Nº 12/2016
NUMERO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 12/2016
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: Inexigibilidade
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Turismo do Piauí
CNPJ DO CONTRATANTE:  08.783.132/0001-49
CONTRATADO: Look Comunicação Visual Ltda me
CNPJ DO CONTRATADO: 35.140.821/0001-08
RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELABORAÇÃO E FABRICAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO
PARA SEREM INSTALADAS EM TODAS AS ENTRADAS DAS
PRAIAS NO MUNICIPIO DE LUÍS CORREIA-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:07/11/2016
VALOR GLOBAL: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais)
AÇÃO ORCAMENTÁRIA: 23695162.324
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39
FONTE DE RECURSOS: 66/Emenda Parlamentar
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO: Flávio Rodrigues Nogueira Júnior,
pela SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ  SETUR e a
empresa Look Comunicação Visual Ltda me.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado de Turismo

Of. 005



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 3 de janeiro de 2017 • No 02

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Helder Sousa Jacobina

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Rubens da Silva Pereira

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


